<sup>27</sup> Zob. 2 Krl 5,20–27.

<sup>28</sup> Zob. Dz 8,4–25 oraz przyp. 18.

<sup>29</sup> W ostatnim zdaniu rozdziału poprzedniego, pierwszego (zob. przyp. 20).

<sup>30</sup> U Migne’a czytamy *venaunt*, lecz forma ta jest niepoprawna – dlatego zamieniam ją na *vendunt*.

<sup>31</sup> Zjawiska, które, jak należy się domyślać, zwykło się w czasach Hugona kojarzyć z rzeczywistością symonii, dzieli on, postępując w sposób uporządkowany, na trzy rodzaje, oddzielnie rozpatrując każdy z tych rodzajów w kolejnych rozdziałach – mianowicie trzecim, czwartym i piątym – dziesiątej części drugiej księgi *De sacramentis...* Najpierw w rozdziale niniejszym zajmuje się problemem, jak najczęściej się go chyba nazywa, kupczenia świętościami, a więc problemem nabywania i sprzedawania dóbr duchowych, potem natomiast pozyskiwaniem, przy pomocy pieniądza oczywiście, dóbr materialnych, z którymi związane są naznaczone dobra duchowe, oraz sprzedawaniem przez kościelnych przełożonych samych wyłącznie dóbr materialnych – owe dobra materialne to w języku Hugona dobra cielesne (zob. przyp. 32) – tj. kościelnego mienia.

<sup>32</sup> Hugon zongluje parą przeciwstawnych pojęć: „dobra duchowe” (*spiritualia*) – „dobra cielesne” (*corporalia*).

<sup>33</sup> Dosłownie: „święte święcenia” (*ordines sacros*) – i tak jest w dwóch kolejnych miejscach w tym zdaniu: święcenia, o które chodzi, określone są przydawką „święte”.

<sup>34</sup> W kwestii z jednej strony oceny symonii, z drugiej zaś kary dla symonitów Hugon wypowiada się jednoznacznie i surowo. Zarazem wszakże stara się wyjaśnić, po pierwsze, na czym polega zło symonii oraz, po drugie, czym symonita różni się od innych heretyków (por. przyp. 23). Jeśli próbować wydzielać w rozdziale trzecim tłumaczonego fragmentu *De sacramentis...* kolejne pojawiające się w nim wątki, to wskazywana rzecz, omawiana w pierwszych pięciu zdaniach rozdziału, stanowiłaby wątek pierwszy.

<sup>35</sup> Dosłownie: „do jedności Kościoła”.

<sup>36</sup> Dosłownie: „[...] zostali przyjęci w swoich święceniach”.

ipsa ordinatio eorum est. Merito igitur in suos ordines non recipiuntur, quoniam in ipsos suos ordines peccaverunt. Sciendum vero est quod qui a simoniacis nescientes ordinantur, quia eos catholicos non simoniacos putant; spirituales gratiam per ministerium illorum accipiunt, si erroris illorum (cujus conscii non fuerant) participes non fiunt. Qui autem pro gratia spirituali comparanda pecuniam offerunt, etiam a catholicis ordinati simoniaci existunt. Sed dicis mihi. Quomodo a simoniaco ordinatus per impositionem manus illius donum sancti Spiritus accipere potest? Quomodo simoniacus potest dare quod non habet, etiam si catholicus putetur? Audi quomodo. Sicut adulter, sicut fornicator, sicut ebrius, aut avarus dare potest quod non habet: ita simoniacus quod non habet dare potest; et vere dare potest iis qui digni sunt accipere. Per ministerium enim illius datur, non per meritum. Ideo iis qui erroris illius participes non sunt, et culpae conscii non existunt, gratia per illum datur, ab illo non datur. Minister malus est largitor, bonus tamen minister est. Sicut haereticus sive alius quilibet malus minister, malus est, et tamen minister est. Malus in eo quod errorem vel malitiam habet; minister in eo quod habet officium.